c., și zilele următoare la 9 ore a. m., în sala de ședință a Consistorului gr.-or. rom. din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul special și-au subternut aici până în 1/14 Sept., a. c., cererile corespunzător instruite.

Arad, la 1/14 Septembrie 1908.

*Consistorul gr.-ort. rom.
din Arad.*

## La începutul anului școlar.

(s.) Ordin de deschiderea școalelor s'a dat. Inscriserile s'au făcut. Anuare s'au pus la dispoziția învățătorilor. Serviciul divin de începerea anului școlar s'a oficiat. Prelegerile, probabil, se vor fi început pretutindeni, afară de cazuri extraordinare.

Cvinvenalele se vor cere dela stat. Pentru încălzitul și curățrea saelor de învățământ se va îngriji comitetul.

Cei-ce vor se reflecteze la acest post, se vor arată în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din Alioș, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Alioș, la 25 August (7 Sept.) 1908.

*Comitetul parohial.*

In conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. pprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoreșc dela școala gr. or. rom. din *Mădaras*, pprezvitratul Tincei, devenit vacant prin abzicerea fostului învățător, se publică concurs cu termin de alegere pe **30 Sept.

Recurenții sunt poftiți a-și trimitte recursele lor, instruite conform regulamentului școlar și adresate

com. par. din Mădaras, P. On. Oficiu pprezviteral din Méskerék și a se prezentă în s. biserică, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Mădaras, la 24 August (6 Sep.) 1908.

*Comitetul parohial.*

In conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* pprezviter.

—□—

2—3

În virtutea rezoluțiunei Venerabilului Consistor din Oradea mare de sub Nr. 1548/B. pentru îndeplinirea parohiilor vacante din protopopiatul Beliului, se publică concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare.